Câmara Municipal de Varginha

Indicação Ni' 237/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, à Secretaria Municipal de Planejamento Urbano. à Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Urbanos e ao DEMUTRAN — Departamento Municipal de

Transporte e Trânsito, para a realização de estudo de viabilidade técnica para

melhorias nos acessos aos bairros Rio Verde I e Rio Verde II, pelos seguintes

logradouros:

a) Continuidade da Avenida Francisco Gonçalves

Valim — Resende;

b) Final da 	Rua Adelina Garcia Chagas,

interligando com a Rua 8;

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem corno objetivo reforçar indicações anteriores.

nas quais foram solicitados iluminação e alargamento da continuidade da Av.

Francisco Gonçalves Valim que é o acesso alternativo aos bairros Ria Verde I e li,

visto que a entrada principal é a Avenida Ayrton Senna da Silva, mas que há tempos

não comporta o fluxo de veículos para a região dos bairros supracitados.

Uma outra solicitação dos moradores é a abertura de acesso asfaltado

no final da Rua Adelina Chagas que irá contribuir sobremaneira para a melhoria do

trânsito com destino aos bairros, especialmente nos horários de pico.

A criação de benfeitorias nestas vias alternativas permitirão a melhoria

da mobilidade urbana na região, tornando o deslocamento dos cidadãos mais fácil e

rápida.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro • CEP 37002 020 • Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http.//www camaravarginha mg gov br email. imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretanaacamaravarginha mg.gov.12/

Sala das Sesões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de maio de 2021. ft

RODRI
SUS Klub.

- PP\
'Ç‘' É' CP

N>c''

O SIL 	AVES
Vereador

s  1Moberto  R rigue

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE

à

NkbeTtO S vali

À0

Caco Jeáério da Proses)
\ieread0 CNONDO_Ix

Câmara Municipal de Varginha

Assim, ciente de que as novas vias representarão um ganho para o

população da região, proporcionando bem-estar e mais qualidade de vida ao
cidadão, apresenta esta Indicação e solicita que o Executivo Municipal envide todos

os esforços necessários para o atendimento do presente pleito.

Cristo
Cristovão

Vereador - PODE

Daniel Rodrigues de Fanas
Dandan

Vereador - PODE

Indicação N° 237/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:I/www camaravarginha_mg.gov.br ornai': irnprensa@camaravarginhamg.gov.tir 1 secretaria@camaravarginha.mg.gov.br